
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 25 
DATA 24.05.2023 
 
Oggetto:  Lavori di “Manutenzione straordinaria con relativa messa in sicurezza della viabilità 

pedonale adiacente alla Strada Provinciale”. CUP F15F22000800002 – CIG 95540088CF. 
Approvazione S.A.L. 1 e liquidazione. 

 
L’anno Duemila ventitré il giorno ventiquattro del mese di maggio nel proprio ufficio 

 
Richiamato: 

 la deliberazione di Giunta regionale n. XI/6047 del 01/03/2022 ad oggetto: “Nuove 
determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica – 
Piano Lombardia, in cui il Comune di Golferenzo risulta attuatore e beneficiario di un contributo 
di € 70.000,00 da utilizzarsi per la messa in sicurezza della viabilità pedonale sulla S.P. 41 in 
traversa di centro abitato; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 16/06/2022 di approvazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 la D.G.R. XI/7083 del 03/10/2022 - PIANO LOMBARDIA – PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA 
RIPRESA ECONOMICA: NUOVO AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO 1 DELLA DGR N. 
XI/6047/2022 E DELL’ALLEGATO A DELLA DGR N. XI/6595/2022 E NUOVE DETERMINAZIONI IN 
MERITO ALLE MODALITÀ ATTUATIVE E DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DEGLI INTERVENTI 
PER LA RIPRESA ECONOMICA DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 

MONTAGNA E PICCOLI COMUNI – in cui il sunnominato intervento risulta iscritto nell’allegato 2 – 
INTERVENTI CONFERMATI; 

 la determinazione n. 40 del 27/12/2022 con cui si aggiudicava all’operatore economico: EDIL 
GT S.R.L. C.F./ P.I. 025726500063, con sede in Via Gerolamo Savonarola n. 110 – 15121 
Alessandria, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
d.lgs. 50/2016 derogato fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51/comma 1 del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021), l’esecuzione dei lavori di: “Manutenzione straordinaria con relativa messa 
in sicurezza della viabilità pedonale adiacente alla S.P. 41” al prezzo di € 52.500,00 + IVA 22% 
e contestualmente si impegnava la spesa complessiva di € 64.050,00 e la si imputava al cap. 
8350/180/99, missione 10, programma 5 del bilancio pluriennale; 

 la determinazione n. 42 del 27/12/2022 di conferimento al professionista geom. Rebuffi Carlo, 
iscritto all’Albo Geometri della provincia di Pavia, con studio professionale a Santa Maria della 
Versa in via Crispi, C.F. RBFCRL67P02I968X, dell’incarico di direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in esecuzione riguardante i lavori suddetti; 



 

 il verbale di consegna dei lavori in data 20/03/2023, in via d’urgenza in pendenza di stipula 
di contratto; 

 il contratto, stipulato in data 5/05/2023, rep. n. 87, con la forma della scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso; 

Visti inoltre: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Considerato che la direzione lavori ha presentato lo stato di avanzamento dei lavori – SAL n. 1 a 
tutto il 24/04/2023, composto da: 

1. Libretto delle misure n. 1; 
2. Registro di contabilità n. 1; 
3. Sommario Registro di contabilità n. 1; 
4. Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 24/04/2023 da cui risultano eseguiti lavori per 

l’importo di € 24.648,07 di cui € 1.478,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
all’IVA; 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal RUP in data 24/04/2022 da cui risulta doversi pagare 
all’impresa esecutrice, la somma di € 24.415,54 + IVA 22% per complessivi € 29.786,96; 

Vista la fattura elettronica n. 83 del 12/05/2023 di complessivi € 29.786,96 relativa al suddetto SAL;  
Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante relativa all’inesistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 co. da 1 a 5 d.lgs. n. 50/2016 e tracciabilità flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010 e s.m.i; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line numero protocollo INAIL_37702882 
con scadenza validità 26/07/2023; 

Ritenuta la documentazione tutta meritevole di approvazione; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di approvare il S.A.L. n. 1 a tutto il 24/04/2023 con il relativo certificato di pagamento n. 1 per € 

24.415,54 + IVA 22% per complessivi € 29.786,96, relativo ai lavori in oggetto aggiudicati 
all’impresa EDIL GT S.R.L. C.F./ P.I. 025726500063, con sede in Via Gerolamo Savonarola n. 
110 – 15121 Alessandria; 



 

 di liquidare e pagare alla summenzionata ditta la fattura elettronica n. 83 del 12/05/2023 di € 
29.786,96 relativa al 1° S.A.L. dei lavori in oggetto; 

 di dare atto che si è provveduto alla verifica dell’assolvimento degli obblighi derivanti dalla 
regolarità contributiva e dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della trasparenza 
e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della L. n. 69/2009; 

 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 
 


